Het pensioenfonds laat twee keer per jaar een balansrapportage (‘Balansmonitor’) uitvoeren door de adviserend ac-

tuaris. Naast de ontwikkeling van de financiële positie van het fonds wordt gekeken naar de vermogens- en herstel-

plan ontwikkeling, het vereist eigen vermogen (strategisch versus feitelijk) en renterisico met toepassing van rente-

gevoeligheidsanalyses voor dekkingsgraad bij een parallelle en niet-parallelle schok en ex-ante rente afdekking over

een half jaar periode. Een ander belangrijk onderdeel in de Balansmonitor is het toepassen van stress-tests van de

verandering van de dekkingsgraad bij een gecombineerde rente- en aandelenschok bij verschillende niveaus van

renteafdekking. Ook ten aanzien van zowel het valuta- als kredietrisico worden stress-tests scenario’s uitgevoerd

evenals ten aanzien van langlevenrisico. Deze analyses en ontwikkelingen zijn besproken in het bestuur en de com-

missie Financiële Rapportage en Risicobeheersing.

Gevoeligheidsanalyse

  (Bij een actuele DNB dekkingsgraad 2016 van 104,5%)

Risico  Verandering  Impact  Situatie dekkingsgraad

   na scenario

Parallelle renteschok:

Renterisico -100 basispunten

-11,6%

92,9%

   +100 basispunten   +12,9%   117,4%

Aandelenschok:

Marktrisico -5%   -3,1%   101,4%

  +5%

+3,2%

107,7%

   -10%   -6,2%   98,3%

  +10%

+4,3%

110,8%
Gecombineerde rente en aandelenschok:

Rente- en marktrisico -100 basispunten / -5% -14,3%

90,2%

   -100 basispunten / +5% -9,0%   95,5%

+100 basispunten / -5% +9,2%

113,7%

   +100 basispunten / +5% +16,5%   121,0%

Verhoging van pensioenpremie met 5%-punt van de pensioengrondslag:

Premie   +500 basispunten   +0,3%   104,8%

Stijging levensverwachting met 5 jaar (waarbij geldt geen correctie bezittingen voor gedeelte marktwaarde ach-

tergestelde lening):

Langlevenrisico +5 jaar   -14,4%   90,1%

Bron: Balansmonitor H2 2016, Sprenkels & Verschuren en Finance & Control

Het bestuur heeft eind 2016 de risico’s van het fonds beoordeeld op impact en actualiteit. De top 10 risico’s is ten

opzichte van de risico-inventarisatie en –analyse uitgevoerd in 2015 aangevuld met een tweetal (eerder) onderkende

risico’s, namelijk het risico dat samenhangt met de samenstelling, het behoud en de kwaliteit van het bestuur en/of

het Verantwoordingsorgaan en het risico van discontinuïteit van de pensioenregeling(en) en daaraan gekoppeld de

afhankelijkheid van de sponsor.

Het bestuur is zich bewust van deze specifieke risico’s en is daarbij gericht op enerzijds zorgdragen voor continuïteit